

PROIECT DE HOTĂRÂRE NR.19/2026

privind aprobarea devizului general reactualizat și a indicatorilor tehnico-economici actualizați ai obiectivului de investiție: „MODERNIZARE INFRASTRUCTURĂ RUTIERĂ ÎN COMUNA SCĂRIȘOARA, JUDEȚUL ALBA.”, aprobat pentru finanțare prin Programul național de investiții „Anghel Saligny”, precum și a sumei reprezentând categoriile de cheltuieli finanțate de la bugetul local pentru realizarea obiectivului, ca urmare a modificărilor tehnice și financiare apărute pe parcursul execuției lucrărilor precum și a măsurilor fiscal-bugetare prevăzute de Legea nr. 141/2025

Primarul comunei Scărișoara,

Luând în dezbatere:

- **referatul de aprobare nr. 2052/27.03.2026** întocmit de domnul primar în calitate de inițiator privind aprobarea devizului general reactualizat și a indicatorilor tehnico-economici actualizați ai obiectivului de investiție: „MODERNIZARE INFRASTRUCTURĂ RUTIERĂ ÎN COMUNA SCĂRIȘOARA, JUDEȚUL ALBA.”, aprobat pentru finanțare prin Programul național de investiții „Anghel Saligny”, precum și a sumei reprezentând categoriile de cheltuieli finanțate de la bugetul local pentru realizarea obiectivului, ca urmare a modificărilor tehnice și financiare apărute pe parcursul execuției lucrărilor precum și a măsurilor fiscal-bugetare prevăzute de Legea **nr. 141/2025**;

- **raportul de specialitate nr. 2056/19.03.2026** cu privire la aprobarea devizului general reactualizat și a indicatorilor tehnico-economici actualizați ai obiectivului de investiție: „MODERNIZARE INFRASTRUCTURĂ RUTIERĂ ÎN COMUNA SCĂRIȘOARA, JUDEȚUL ALBA.”, aprobat pentru finanțare prin Programul național de investiții „Anghel Saligny”, precum și a sumei reprezentând categoriile de cheltuieli finanțate de la bugetul local pentru realizarea obiectivului, ca urmare a modificărilor tehnice și financiare apărute pe parcursul execuției lucrărilor precum și a măsurilor fiscal-bugetare prevăzute de Legea **nr. 141/2025**, întocmit de doamna Matei Elena – inspector debutant în cadrul compartimentului financiar-contabil și achiziții publice;

Având în vedere prevederile::

- art. 44 alin.(1) din Legea 273/2006 privind Finanțele Publice Locale cu modificările și completările ulterioare;

- Legii nr. 141 / 2025 privind unele măsuri fiscal-bugetare

- O.U.G. nr. 95/2021 privind aprobarea Programului Național de Investiții „Anghel Saligny” cu modificările ulterioare;

- Ordinul MDLPA nr. 1333/2021 pentru aprobarea Normelor metodologice pentru punerea în aplicare a prevederilor O.U.G .nr. 95/2021;

- Ordinul MDLPA nr. 1321 / 2021 pentru aprobarea standardelor de cost aferente obiectivelor de investiții prevăzute la art. 4 alin (1) lit. a)-c) din OUG 95/2021;

- Ordinul MDLPA nr. 2708/2022 privind modificarea și completarea Normelor metodologice pentru punerea în aplicare a prevederilor Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 95/2021 pentru aprobarea Programului național de investiții „Anghel Saligny”, pentru categoriile de investiții prevăzute la art. 4 alin. (1) lit. a)—d) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 95/2021, aprobate prin Ordinul ministrului dezvoltării, lucrărilor publice și administrației nr. 1.333/2021;

- Contractului de execuție a lucrărilor nr. 126 din 10.01.2024 încheiat între Comuna Scărișoara în calitate de beneficiar și Asocieră SC PROF CON INVEST SRL (Leader), ILE VIOREL CONSTRUCT SRL, în calitate de executant;

- art. 129 alin. (2) lit. b) și alin. (4) lit. a) și lit. b), art. 139 alin. (1) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare;

- Legii nr. 554/2004 a contenciosului administrativ, cu modificările și completările ulterioare;

Ținând seama de prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare:

În temeiul art.136 alin.(1) coroborat cu art.139 alin.(1) lit. a) din Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

HOTĂRĂȘTE:

Art.1. Se aprobă devizul general actualizat în Legii 141/2025, aferent obiectivului de investiții „MODERNIZARE INFRASTRUCTURĂ RUTIERĂ ÎN COMUNA SCĂRIȘOARA, JUDEȚUL ALBA” conform anexei nr. 1 la prezenta hotărâre..

Art.2. Se aprobă devizul general actualizat în Legii 141, aferent obiectivului de investiții „MODERNIZARE INFRASTRUCTURĂ RUTIERĂ ÎN COMUNA SCĂRIȘOARA, JUDEȚUL ALBA” conform anexei nr. 2 la prezenta hotărâre.

Art.3. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredințează Primarul comunei Scărișoara și Compartimentul financiar contabil.

Art.4. Prezenta hotărâre poate fi contestată potrivit prevederilor Legii contenciosului administrativ nr.554/2004, cu modificările și completările ulterioare.

Art.7. Prezenta se comunică: Instituției Prefectului - Județul Alba, Primarului comunei Scărișoara, Compartimentului financiar – contabil și se afișează pe site-ul oficial al primăriei www.scarisoara.ro

Scărișoara la 27.03.2026

Primar,
Cristian Vasile Costea



Avizat pentru legalitate
Secretar general comună,
Emilia Pașca

DEVIZ GENERAL actualizat în baza legii nr. 141/2025
(majorare TVA de la 19% la 21%) al obiectivului de investiție :

Anexa nr. 2.1

MODERNIZARE INFRASTRUCTURA RUTIERA IN COMUNA SCARISOARA, JUDETUL ALBA

Actualizat 25.03.2026

Nr. crt.	Denumirea capitolelor și a subcapitolelor de cheltuieli	Valoare (inclusiv T.V.A.)		
		Valoare (fără T.V.A.)	TVA	Valoare cu TVA
		LEI	LEI	LEI
1	2	3	4	5
Capitolul 1				
Cheltuieli pentru obținerea și amenajarea terenului				
1.1	Obținerea terenului	0.00	0.00	0.00
1.2	Amenajarea terenului	0.00	0.00	0.00
1.3	Amenajări pentru protecția mediului și aducerea la starea inițială	0.00	0.00	0.00
1.4	Cheltuieli pentru relocarea/protecția utilităților	0.00	0.00	0.00
	TOTAL CAPITOL 1	0.00	0.00	0.00
Capitolul 2				
Cheltuieli pentru asigurarea utilităților necesare obiectivului				
2	Cheltuieli pentru asigurarea utilităților necesare obiectivului	0.00	0.00	0.00
	TOTAL CAPITOL 2	0.00	0.00	0.00
Capitolul 3				
Cheltuieli pentru proiectare și asistență tehnică				
3.1	Studii (Executate cu TVA de 19%)	30,000.00	5,700.00	35,700.00
3.2	Documentații-suport și cheltuieli pentru obținerea de avize, acorduri și autorizații (Executat cu TVA 19%)	2,000.00	380.00	2,380.00
3.3	Expertizare tehnică (Executat cu TVA 19%)	6,500.00	1,235.00	7,735.00
3.4	Certificarea performanței energetice și auditul energetic al clădirilor	0.00	0.00	0.00
3.5	Proiectare	197,500.00	37,525.00	235,025.00
3.5.1	Temă de proiectare	0.00	0.00	0.00
3.5.2	Studiu de fezabilitate	0.00	0.00	0.00
3.5.3	Studiu de fezabilitate/documentație de avizare a lucrărilor de intervenții și deviz general (Executat cu TVA 19%)	53,500.00	10,165.00	63,665.00
3.5.4	Documentațiile tehnice necesare în vederea obținerii avizelor/acordurilor/autorizațiilor cu (Executat cu TVA 19%)	4,000.00	760.00	4,760.00
3.5.5	Verificarea tehnică de calitate a D.T.A.C., proiectului tehnic și a detaliilor de execuție (Executat cu TVA 19%)	18,000.00	3,420.00	21,420.00
3.5.6	Proiect tehnic și detalii de execuție cu (Executat cu TVA 19%)	122,000.00	23,180.00	145,180.00
3.6	Organizarea procedurilor de achiziție	0.00	0.00	0.00
3.7	Consultanță	120,000.00	24,900.00	144,900.00
3.7.1	Consultanță - (Executat cu TVA 19%)	15,000.00	2,850.00	17,850.00
3.7.2	Consultanță - (Rest de executat cu TVA 21%)	105,000.00	22,050.00	127,050.00
3.8	Asistență tehnică	135,000.00	28,350.00	163,350.00
3.8.1	Asistență tehnică din partea proiectantului - (Rest de executat cu TVA 21%)	30,000.00	6,300.00	36,300.00
3.8.2	Dirigenție de șantier - (Rest de executat cu TVA 21%)	105,000.00	22,050.00	127,050.00
	TOTAL CAPITOL 3	491,000.00	98,090.00	589,090.00

Capitolul 4				
Cheltuieli pentru investiția de bază				
4.1	Construcții și instalații	6,905,647.22	1,411,224.82	8,316,872.04
4.1.1	Pentru care exista standard de cost (Executat cu TVA 19%)	1,860,429.39	353,481.58	2,213,910.97
4.1.2	Pentru care exista standard de cost (Executat cu TVA 21%)	1,042,891.56	219,007.23	1,261,898.79
4.1.3	Pentru care exista standard de cost (Rest de executat cu TVA 21%)	1,873,591.40	393,454.19	2,267,045.59
4.1.4	Pentru care nu exista standard de cost (Executat cu TVA 19%)	87,625.51	16648.85	104274.36
4.1.5	Pentru care nu exista standard de cost (Executat cu TVA 21%)	-	0.00	0.00
4.1.6	Pentru care nu exista standard de cost (Rest de executat cu TVA 21%)	2,041,109.36	428,632.97	2,469,742.33
4.2	Montaj utilaje, echipamente tehnologice și funcționale	-	0.00	0.00
4.3	Utilaje, echipamente tehnologice și funcționale care necesită montaj	-	0.00	0.00
4.4	Utilaje, echipamente tehnologice și funcționale care nu necesită montaj și echipamente de transport	-	0.00	0.00
4.5	Dotări	-	0.00	0.00
4.6	Active necorporale	-	0.00	0.00
	TOTAL CAPITOL 4	6,905,647.22	1,411,224.82	8,316,872.04
Capitolul 5				
Alte cheltuieli				
5.1	Organizare de șantier	0.00	0.00	-
5.1.1	Lucrări de construcții și instalații aferente organizării de șantier	0.00	0.00	-
5.1.2	Cheltuieli conexe organizării șantierului	0.00	0.00	0.00
5.2	Comisioane, taxe, cote, costul creditului	81,403.77	0.00	81,403.77
5.2.1	Comisioanele și dobânzile aferente creditului băncii finanțatoare	0.00	0.00	0.00
5.2.2	Cota aferentă ISC pentru controlul calității lucrărilor de construcții (Rest de executat cu TVA 0%)	36,080.21	0.00	36,080.21
5.2.3	Cota aferentă ISC pentru controlul statului în amenajarea teritoriului, urbanism și pentru autorizarea lucrărilor de construcții (Rest de executat cu TVA 0%)	7,216.04	0.00	7,216.04
5.2.4	Cota aferentă Casei Sociale a Constructorilor - CSC (Rest de executat cu TVA 0%)	36,080.21	0.00	36,080.21
5.2.5	Taxe pentru acorduri, avize conforme și autorizația de construire/desființare (Executat cu TVA 0%)	2027.30	0.00	2027.30
5.3	Cheltuieli diverse și neprevăzute - (Rest de executat cu TVA 21%)	61,361.90	12,886.00	74,247.90
5.3.1	Dispozitii de santier	310,395.15	65,182.98	375,578.13
5.3.1.1	Dispozitie de santier 01 (Rest de executat cu TVA de 21%)	289,309.24	60,754.94	350,064.18
5.3.1.2	Dispozitie de santier 02 (Rest de executat cu TVA de 21%)	21,085.91	4,428.04	25,513.95
5.4	Cheltuieli pentru informare și publicitate (Rest de executat cu TVA 21%)	1,000.00	210.00	1,210.00
	TOTAL CAPITOL 5	454,160.82	78,278.98	532,439.80
Capitolul 6				
Cheltuieli pentru probe tehnologice și teste				
6.1	Pregătirea personalului de exploatare	0.00	0.00	0.00
6.2	Probe tehnologice și teste	0.00	0.00	0.00
	TOTAL CAPITOL 6	0.00	0.00	0.00
	TOTAL GENERAL	7,850,808.03	1,587,593.80	9,438,401.83
	Din care C + M (1.2+1.3+1.4+2+4.1+4.2+5.1.1)	7,216,042.37	1,476,407.80	8,692,450.17

TOTAL GENERAL (cu TVA) din care:	9,438,401.83
buget de stat	9,110,000.00
buget local	328,401.83

Preturi fără TVA	Cu standard de cost	Fara standard de cost
Valoare CAP. 4	4,776,912.35	2,128,734.87
Valoare investitie	5,430,717.89	2,420,090.15
Cost unitar aferent investiției	778,597.55	346,966.33
Cost unitar aferent investiției (EURO)	157,559.81	70,213.36

Data	13-Oct-2022
Curs Euro	4.9416
Valoare de referință standard de cost (KM)	6.975

Beneficiar:
COMUNA SCARISOARA



Caracteristicile principale și indicatorii tehnico - economici
ai obiectivului de investiții

Denumirea obiectivului de investiții:		MODERNIZARE INFRASTRUCTURA RUTIERA IN COMUNA SCARISOARA, JUDETUL ALBA
Faza (Nota conceptuală/SF/DALI/PT)		PT
Beneficiar (UAT)		COMUNA SCARISOARA
Amplasament:		COMUNA SCARISOARA
Valoarea totală a investiției (lei inclusiv TVA)		9438401,83
din care C+M (lei inclusiv TVA)		8692450,17
Curs BNR lei/euro din data	13-Oct-2022	4,9416
Valoarea finanțată de Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației (cheltuieli eligibile lei inclusiv TVA)		9393012,66
Valoare finanțată de UAT (lei inclusiv TVA)	COMUNA SCARISOARA	703979,96

DRUMURILE PUBLICE CLASIFICATE ȘI ÎNCADRATE ÎN CONFORMITATE CU PREVEDERILE LEGALE ÎN
VIGOARE CA DRUMURI JUDEȚENE, DRUMURI DE INTERES LOCAL, RESPECTIV DRUMURI COMUNALE
ȘI/SAU DRUMURI PUBLICE DIN INTERIORUL LOCALITĂȚILOR, PRECUM ȘI VARIANTE OCOLITOARE
ALE LOCALITĂȚILOR

Indicatori tehnici specifici categoriei de investiții de la art. 4 alin. (1) lit. c) din O.U.G. nr. 95/2021	U.M.	Cantitate	Valoare (lei inclusiv TVA)
Lungime drum - terasamente	m.	6975	485.773,62
Lungime drum - strat fundație	m.	6975	1.131.801,74
Lungime drum - strat de bază	m.	6975	1.732.349,59
Lungime drum - îmbrăcăminte rutieră	m.	6975	2.779.142,40
Lățime parte carosabilă (lățime medie)	m.	3	
Șanțuri/rigole	m.	6547	703.022,48
Trotuare	m.	-	
Lucrări de consolidare	m.	15	36.964,63
Poduri (număr/lungime totală)	buc./m.	-	
Pasaje denivelate, tuneluri, viaducte (număr/lungime totală)	buc./m.	-	
Alte capacități: (Podete, Marcaje, indicatoare rutiere, siguranta circulației)		-	1.823.395,71

Standard de cost aprobat prin OMDLPA nr..... (euro fără TVA)	330.000
Verificare încadare în standard de cost	
Valoarea totală a investiției în euro inclusiv TVA raportată la numărul de beneficiari direcți/km drum (euro fără TVA)	156.743,88

Primar,
COSTEA CRISTIAN VASILE
Semnătura

Inițiator
Primar
Cristian Vasile Costea

Auzat pentru legalitate
Secretar general comun
Emilia Pasco

ANEXA nr. 2.1
19/2026

Anexa nr. 2.1

DEVIZ GENERAL actualizat în baza legii nr. 141/2025
(Rest de executat cu TVA de 21%) al obiectivului de investiție :

MODERNIZARE INFRASTRUCTURA RUTIERA IN COMUNA SCARISOARA, JUDETUL ALBA

Actualizat 25.03.2026

Nr. crt.	Denumirea capitolelor și a subcapitolelor de cheltuieli	Valoare (inclusiv T.V.A.)		
		Valoare (fără T.V.A.)	TVA	Valoare cu TVA
		LEI	LEI	LEI
1	2	3	4	5
Capitolul 1				
Cheltuieli pentru obținerea și amenajarea terenului				
1.1	Obținerea terenului	0.00	0.00	0.00
1.2	Amenajarea terenului	0.00	0.00	0.00
1.3	Amenajări pentru protecția mediului și aducerea la starea inițială	0.00	0.00	0.00
1.4	Cheltuieli pentru relocarea/protecția utilităților	0.00	0.00	0.00
	TOTAL CAPITOL 1	0.00	0.00	0.00
Capitolul 2				
Cheltuieli pentru asigurarea utilităților necesare obiectivului				
2	Cheltuieli pentru asigurarea utilităților necesare obiectivului	0.00	0.00	0.00
	TOTAL CAPITOL 2	0.00	0.00	0.00
Capitolul 3				
Cheltuieli pentru proiectare și asistență tehnică				
3.1	Studii (Executate cu TVA de 19%)	-	-	-
3.2	Documentații-suport și cheltuieli pentru obținerea de avize, acorduri și autorizații (Executat cu TVA 19%)	-	-	-
3.3	Expertizare tehnică (Executat cu TVA 19%)	-	-	-
3.4	Certificarea performanței energetice și auditul energetic al clădirilor	0.00	0.00	0.00
3.5	Proiectare	-	-	-
3.5.1	Temă de proiectare	0.00	0.00	0.00
3.5.2	Studiu de fezabilitate	0.00	0.00	0.00
3.5.3	Studiu de fezabilitate/documentație de avizare a lucrărilor de intervenții și deviz general (Executat cu TVA 19%)	-	-	0.00
3.5.4	Documentațiile tehnice necesare în vederea obținerii avizelor/acordurilor/autorizațiilor cu (Executat cu TVA 19%)	-	-	0.00
3.5.5	Verificarea tehnică de calitate a D.T.A.C., proiectului tehnic și a detaliilor de execuție (Executat cu TVA 19%)	-	-	0.00
3.5.6	Proiect tehnic și detalii de execuție cu (Executat cu TVA 19%)	-	-	0.00
3.6	Organizarea procedurilor de achiziție	0.00	0.00	0.00
3.7	Consultanță	105000.00	22050.00	127050.00
3.7.1	Consultanță - (Executat cu TVA 19%)	-	0.00	-
3.7.2	Consultanță - (Rest de executat cu TVA 21%)	105,000.00	22,050.00	127,050.00
3.8	Asistență tehnică	135,000.00	28,350.00	163,350.00
3.8.1	Asistență tehnică din partea proiectantului - (Rest de executat cu TVA 21%)	30,000.00	6,300.00	36,300.00
3.8.2	Dirigenție de șantier - (Rest de executat cu TVA 21%)	105,000.00	22,050.00	127,050.00
	TOTAL CAPITOL 3	240,000.00	50,400.00	290,400.00

Capitolul 4				
Cheltuieli pentru investiția de bază				
4.1	Construcții și instalații	3,914,700.76	822,087.16	4,736,787.92
4.1.1	Pentru care exista standard de cost (Executat cu TVA 19%)	-	-	-
4.1.2	Pentru care exista standard de cost (Executat cu TVA 21%)	-	-	-
4.1.3	Pentru care exista standard de cost (Rest de executat cu TVA 21%)	1,873,591.40	393,454.19	2,267,045.59
4.1.4	Pentru care nu exista standard de cost (Executat cu TVA 19%)	-	0.00	0.00
4.1.5	Pentru care nu exista standard de cost (Executat cu TVA 21%)	-	0.00	0.00
4.1.6	Pentru care nu exista standard de cost (Rest de executat cu TVA 21%)	2,041,109.36	428,632.97	2,469,742.33
4.2	Montaj utilaje, echipamente tehnologice și funcționale	-	0.00	0.00
4.3	Utilaje, echipamente tehnologice și funcționale care necesită montaj	-	0.00	0.00
4.4	Utilaje, echipamente tehnologice și funcționale care nu necesită montaj și echipamente de transport	-	0.00	0.00
4.5	Dotări	-	0.00	0.00
4.6	Active necorporale	-	0.00	0.00
	TOTAL CAPITOL 4	3,914,700.76	822,087.16	4,736,787.92
Capitolul 5				
Alte cheltuieli				
5.1	Organizare de șantier	0.00	0.00	-
5.1.1	Lucrări de construcții și instalații aferente organizării de șantier	0.00	0.00	-
5.1.2	Cheltuieli conexe organizării șantierului	0.00	0.00	0.00
5.2	Comisioane, taxe, cote, costul creditului	48,503.36	0.00	48,503.36
5.2.1	Comisioanele și dobânzile aferente creditului băncii finanțatoare	0.00	0.00	0.00
5.2.2	Cota aferentă ISC pentru controlul calității lucrărilor de construcții (Rest de executat cu TVA 0%)	21,125.48	0.00	21,125.48
5.2.3	Cota aferentă ISC pentru controlul statului în amenajarea teritoriului, urbanism și pentru autorizarea lucrărilor de construcții (Rest de executat cu TVA 0%)	4,225.10	0.00	4,225.10
5.2.4	Cota aferentă Casei Sociale a Constructorilor - CSC (Rest de executat cu TVA 0%)	21,125.48	0.00	21,125.48
5.2.5	Taxe pentru acorduri, avize conforme și autorizația de construire/desființare (Executat cu TVA 0%)	2027.30	0.00	2027.30
5.3	Cheltuieli diverse și neprevăzute - (Rest de executat cu TVA 21%)	61,361.90	12,886.00	74,247.90
5.3.1	Dispozitii de șantier	310,395.15	65,182.98	375,578.13
5.3.1.1	Dispozitie de șantier 01 (Rest de executat cu TVA de 21%)	289,309.24	60,754.94	350,064.18
5.3.1.2	Dispozitie de șantier 02 (Rest de executat cu TVA de 21%)	21,085.91	4,428.04	25,513.95
5.4	Cheltuieli pentru informare și publicitate (Rest de executat cu TVA 21%)	1,000.00	210.00	1,210.00
	TOTAL CAPITOL 5	421,260.41	78,278.98	499,539.39
Capitolul 6				
Cheltuieli pentru probe tehnologice și teste				
6.1	Pregătirea personalului de exploatare	0.00	0.00	0.00
6.2	Probe tehnologice și teste	0.00	0.00	0.00
	TOTAL CAPITOL 6	0.00	0.00	0.00
	TOTAL GENERAL	4,575,961.17	950,766.14	5,526,727.31
	Din care C + M (1.2+1.3+1.4+2+4.1+4.2+5.1.1)	4,225,095.91	887,270.14	5,112,366.05

TOTAL GENERAL (cu TVA) din care:	5,526,727.31
Rest de executat de la bugetul de stat = 9110000 - 3580084.11 (Executat cu Tva de 19% + Executat cu Tva de 21%) =	5,529,915.89
buget local	- 3,188.58

Preturi fără TVA	Cu standard de cost	Fara standard de cost
Valoare CAP. 4	1,873,591.40	2,041,109.36
Valoare investitie	2,190,073.27	2,385,887.90
Cost unitar aferent investiției	313,989.00	342,062.78
Cost unitar aferent investiției (EURO)	63,539.95	69,221.06

Data	13-Oct-2022
Curs Euro	4.9416
Valoare de referință standard de cost (KM)	6.975

Beneficiar:
COMUNA SCĂRIȘOARA



Caracteristicile principale și indicatorii tehnico - economici
ai obiectivului de investiții

Denumirea obiectivului de investiții:			MODERNIZARE INFRASTRUCTURA RUTIERA IN COMUNA SCARISOARA, JUDETUL ALBA
Faza (Nota conceptuală/SF/DALI/PT)		PT	
Beneficiar (UAT)		COMUNA SCARISOARA	
Amplasament:		COMUNA SCARISOARA	
Valoarea totală a investiției (lei inclusiv TVA)		5526727,31	
din care C+M (lei inclusiv TVA)		5112366,05	
Curs BNR lei/euro din data	13-Oct-2022	4,9416	
Valoarea finanțată de Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației (cheltuieli eligibile lei inclusiv TVA)		5608668,14	
Valoare finanțată de UAT (lei inclusiv TVA)	COMUNA SCARISOARA	740154,20	

DRUMURILE PUBLICE CLASIFICATE ȘI ÎNCADRATE ÎN CONFORMITATE CU PREVEDERILE LEGALE ÎN
VIGOARE CA DRUMURI JUDEȚENE, DRUMURI DE INTERES LOCAL, RESPECTIV DRUMURI COMUNALE
ȘI/SAU DRUMURI PUBLICE DIN INTERIORUL LOCALITĂȚILOR, PRECUM ȘI VARIANTE OCOLITOARE
ALE LOCALITĂȚILOR

Indicatori tehnici specifici categoriei de investiții de la art. 4 alin. (1) lit. c) din O.U.G. nr. 95/2021	U.M.	Cantitate	Valoare (lei inclusiv TVA)
Lungime drum - terasamente	m.	6975	263.869,93
Lungime drum - strat fundație	m.	6975	674.285,09
Lungime drum - strat de bază	m.	6975	1.011.427,64
Lungime drum - îmbrăcăminte rutieră	m.	6975	1.685.712,72
Lățime parte carosabilă (lățime medie)	m.	3	
Șanțuri/rigole	m.	6547	411.458,46
Trotuare	m.	-	
Lucrări de consolidare	m.	15	21.581,69
Poduri (număr/lungime totală)	buc./m.	-	
Pasaje denivelate, tuneluri, viaducte (număr/lungime totală)	buc./m.	-	
Alte capacități: (Podete, Marcaje, indicatoare rutiere, siguranta circulației)		-	1.044.030,52

Standard de cost aprobat prin OMDLPA nr..... (euro fără TVA)	330.000
Verificare încadare în standard de cost	
Valoarea totală a investiției în euro inclusiv TVA raportată la numărul de beneficiari direcți/km drum (euro fără TVA)	62.839,31

Primar,
COSTEA CRISTIAN VASILE
Semnătura

Lucretia
Puiu,

Crințiu Vasile Costea



Acuțat pentru legalitate
Secretar general comună
Emilia Păuca.